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PER

SHQYRTIMIN E KERKESES TE RADIO TELEVIZIONIT SHQIPTAR, PER
DHENIEN E TE DREJTES SE PERDORIMIT TE FREKUENCAVE NE BREZIN FM

Autoriteti i Mediave Audiovizive, i pérbéré nga:

Gentian Sala Kryetar

Sami Nezaj Zévendéskryetar
Agron Gjekmarkaj  Anétar

Gledis Gjipali Anétar

Suela Musta Anétar

pasi mori né shqyrtim ¢éshtjen qé i pérket paléve:
Kérkues: Radiotelevizioni Shqiptar (RTSH).

Objekt: Shqyrtimi i kérkesés té Radio Televizionit Shqiptar, pér dhénien e té drejtés sé
pérdorimit té frekuencave né brezin FM™.

Bazé ligjore:  Neni 19, pika 16, neni 54 i ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar dhe rregullores “Pér procedurat dhe
kriteret e dhénies sé licencés sé transmetimit audio™, miratuar me vendimin nr.
153, daté 18.07.2016, t& AMA-s, i ndryshuar

VIEREN SE:

Radiotelevizioni Shqiptar (RTSH) me shkresat nr. 2570 prot, daté 08.09.202Q. f:lhe nr. 2777
prot, daté¢ 21.09.2020, administruar né Autoritetin ¢ Mediave Audiovizive (AMA),
pérkatésisht me shkresat nr. 2554 prot, daté 10.09.2020, dhe nr. 2670_ prot, daté 2}.09.2020, l-ca
kérkuar zgjerimin e rrjetit & transmetimeve audio FM, pér “Radio Tirana 17 dhe “Radio

Korga™.

Pér té realizuar kété zgjerim, operatori publik ka kérkuar dhénien né pérdorim t& njé freku:ince
pér zonén e shérbimit Bashkia Himaré (pér Radio Tirana 1) dhe nj¢ frekuence pér zonén e

shérbimit Bashkia Pogradec (pér Radio Korga).



RTSH, bashkélidhur kérkesave t¢ mésipérme ka paragqitur karakteristikat teknike té pikave sé
transmetimit Himaré dhe Tushemisht, si koordinatat gjeografike. fuginé nominale t&
transmetimit, pérforcimin e antenés, fuginé efektive té rrezatuar E.R.P, azimuthin etj.

Bazuar né t€ dhénat teknike t& paragitura. Drejtoria e Planifikimit t& Frekuencave dhe TIK
(DPFTIK) ka kryer studimin teknik pérkatés né programin profesional “HTZ
Communications™. Nga ky studim ka rezultuar se, fugia nominale né pikén e transmetimit
Himar¢ &shté e larté duke ndikuar né rritjen e fuqisé efektive té rrezatuar té antenés. Pér
rrjedhojé, sinjali audio mund t& shkaktojé interferenca ndérkufitare me administratat e Greqisé
dhe Italis€. Gjithashtu referuar pikés sé transmetimit né Tushemisht éshté ndryshuar kéndi i
drejtimit (€ antenés, me qéllim mbulimin me t& miré t& zonés s¢ Pogradecit, si dhe shmangien
e interferencave ndérkufitare me administratén e Maqedonisé sé Veriut.

DPFTIK, bazuar n¢ monitorimin e shfrytézimit t& spektrit audio FM né terren, verifikimeve t&
kryera né planin e pérdorimit té frekuencave audio FM., si dhe analizés inxhinierike té realizuar
né programin profesional HTZ Communications me géllim vlerésimin e mbulimit me sinjal t&
Bashkisé¢ Himaré dhe Bashkis¢ Pogradec vleréson se, RTSH i plotéson kriteret teknike pér
dhénien né pérdorim té njé frekuence audio FM, pér mbulimin me sinjal té zonés Bashkia
Himarg, si dhe t& njé frekuence audio FM, pér mbulimin me sinjal t& zonés Bashkia Pogradec.

Neni 54 i ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar
parashikon se ofrimi i rrjeteve pér transmetimet audio dhe/ose audiovizive, qé kérkojné
pérdorimin e frekuencave radiotelevizive, licencohet nga AMA, sipas pércaktimeve (¢ kétij
ligji. Né pércaktimin e frekuencave qé mund té pérdoren pér transmetimet audio dhe/ose
audiovizive, AMA mban parasysh qé frekuencat jané njé pasuri kombétare, me vleré ekonomike
dhe réndési sociale e kulturore dhe duhet té garantojé shmangien e interferencave dhe
shfrytézimin efektiv té spektrit. Caktimi i frekuencave béhet nga AMA mbi bazén e objektivitetit,
transparencés, mosdiskriminimit, disponueshmérisé sé frekuencave (¢ lira dhe, né pérputhje
me pércaktimet e Planit Kombétar té Frekuencave, vetém né brezat e frekuencave (é
pércaktuara pér t 'u administruar nga AMA.

Né€ nenin 18 1€ rregullores “Pér procedurat dhe kriteret e dhénies sé licencés sé transmetimit
audio™, miratuar me vendimin nr. 153, daté 18.07.2016 t&¢ AMA-s i ndryshuar, pércaktohet se:
“Subjekti i licencuar pér transmetime kombétare, rajonale ose lokale audio, pér 1é realizuar
pérmirésimin e mbulimit nga rrjeti i tyre, kané té drejté t'i kérkojné AMA-s, frekuenca 1é tjera
shtesé brenda zonés sé licencimit.”

Sa mé sipér, AMA arrin né pérfundimin se kérkesa e RTSH-s¢ &shté e mbéshtetur né ligj.

PER KETO ARSYE

Autoriteti i Mediave Audiovizive, né mbéshtetje t& neni 19, pika 16 dhe nenit 54 t& ligjit nr.
97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar dhe nenit 18 t&é
rregullores “Pér procedurat dhe kriteret e dhénies sé licencés sé transmetimit audio”, miratuar
me vendimin nr. 153, daté 18.07.2016 t&¢ AMA-s, i ndryshuar,

VENDOSI:



1. Dhénien e t¢ drejtés s@ pérdorimit t& frekuencave 90.5 MHz dhe 913 MHz,
Radiotelevizionit Shqiptar (RTSH) mbi mbulimin me sinjal audio t& zonés sé& shérbimit t&
Bashkisé¢ Himaré (pér Radio Tirana 1) dhe Bashkisé Pogradec (pér Radio Kor¢a), me
karakteristikat teknike, sipas Aneksit nr. 1, bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ngarkohet administrata e AMA-s pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi men;jé&heré.

Kryetar: Gentian
Zévendéskryetar: Sami
Anétaré: Agron

Gledis GJIPALI

Suela MUSTA



Aneksi nr.1

1. Karakteristikat teknike t€ transmetimit pér mbulimin me shérbim té Bashkisé¢ Himaré
pér “Radio Tirana 1™

Pika e Frekuenca| Koordinatat |  Fugia | Amplifikimi| ERP |Azimuth| Lartésia e | Drejtimi i
transmetimit MH? XYZ Nominale (dBd) (W) ) antenés (m)| antenés
W)
Himarg 90.5 [N40°05" 15" 300 5 949 216 30 D
E 19°45° 25

2. Karakteristikat teknike t& transmetimit pér mbulimin me shérbim té Bashkisé Pogradec
pér “Radio Kor¢a™:

Pika e Frekuenca| Koordinatat Fugia |Amplifikimi| ERP |Azimuth| Lartésia e | Drejtimi i
transmetimit MH? X¥YZ Nominale| (dBd) (kW) ) antenés (m)| antenés
(W)
Tushemisht 91.3 N 40° 54° 06” 500 5 1.58 200 20 D

E 20°44° 0.117




